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ANOTACE
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1 Úvod

Téma Názory na zadávání domácích úkolů z matematiky jsem si vybrala, protože mě

zajímá, jak se k němu veřejnost staví. V práci jsem se na něj dívala z pohledu učitelů,

rodičů, žáků a psychologů. Každý člověk má svůj názor, což se nejen na následujících

řádcích ukazuje.

V textu práce používám pojmy žák, student a učitel obecně pro obě pohlaví.

V rozhovorech s konkrétními učiteli nebo psycholožkou používám označení učitel/učitelka

a psycholožka.

Pro účely dotazníkového šetření jsem se zajímala o okres, ve kterém se nachází škola.

Pojem okres zde používám kvůli bližšímu územnímu rozdělení. Mnozí respondenti z řad

dětí měli problém s jeho určením, a tak v několika málo případech vyplnili alespoň kraj.

V práci jsem vedle sebe použila zdroje nové i starší. Přijde mi zajímavé moci srovnat, jestli

se tento problém objevil až teď, nebo je tu už delší dobu, a jak jej řešili. Mnohé myšlenky

se opakují v několika publikacích, a pokud byly uvedeny i v té nejstarší z roku 1955,

použila jsem je z této knihy, abych tím dokázala, že v těch nových není nic nového.

V ostatních případech jsou použity pro zpestření nebo srovnání s novějšími názory.
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2 Domácí úkoly

Na začátek dvě definice. Domácím úkolem jsou „učební nebo praktické činnosti, které žáci

vykonávají mimo vyučovací dobu, zprav. doma. Má přímý vztah k vyučování, podporuje

osvojení učiva, rozšiřuje je nebo prohlubuje. Povaha, počet a rozsah domácích úkolů

nejsou na našich školách předepsány.“1 Tato definice vede k úvahám, zda by úkoly měly

být předepsány, měl by být zákonem určen počet, minimální nebo maximální. Druhá

definice říká, že domácí úkol je „zadání pro žáky, které zpracovávají doma (mimo

vyučování – v družině) buď jako procvičení učiva, které ve vyučování zpracovávali, nebo

jako aplikaci tohoto učiva (poznání), jako hledání živých skutečností odpovídajících

konkrétnímu učivu či jako příprava na další, následující vyučování. Mělo by mít charakter

spíše tvořivé práce než jen mechanické činnosti.“2 Následuje otázka motivace k domácím

úkolům, jejich zábavnost, smysl.

Žádná z výše zmíněných definic ale není dostatečně vyčerpávající. Za domácí úkol

můžeme považovat zadanou úlohu, referát, který žáky necháme zpracovat, učení doma,

zjišťování informací, výrobu a donesení zvláštních pomůcek. „Kromě toho mají někdy žáci

za úkol konat určitá pozorování a zapisovat si výsledky, na př. sledovat teplotu vzduchu,

zasadit si semínko a pozorovat vzrůst rostliny, udělat si snadný pokus z chemie nebo

z fysiky, změřit délku a šířku pokoje a pod.“3

„Přídavným jménem „domácí“ je vyjádřena skutečnost, že učitel od žáka očekává, že

zadaný úkol bude zpracovávat mimo dobu školního vyučování, s největší

pravděpodobností doma.“4

1 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6.,aktualiz. a rozš. vyd. Praha:

Portál, 2009, s. 57. ISBN 978-80-7367-647-6.

2 KOLÁŘ, Zdeněk. Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel. Praha: Grada, 2012, s. 34. ISBN

978-80-247-3710-2.

3 UHER, Vlastimil. Jak pomáhat dětem při učení. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1953, s. 46.

Pedagogické aktuality (SPN).

4 KLÍMOVÁ, Květoslava. Domácí úkoly: historie a současnost. Komenský : odborný časopis pro učitele

základní školy. Brno: Academie Jana Amose Komenského, oblast Brno, 2017, 141(2), s. 49. ISSN 0323-

0449.
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2.1 Historie domácích úkolů5

Před vynálezem knihtisku probíhala výuka jen velmi složitě. Obvykle se musel žák

neustálým opakováním naučit text knihy, kterou mu předčítal učitel. Knih bylo málo, a tak

nebyla možná domácí příprava, jak ji známe dnes. Učitel v této době přistupoval k žákům

individuálně, opakoval s nimi texty, dokud je neuměli nazpaměť.

Po vynálezu knihtisku bylo možné v mnohem větším množství šířit knihy a učebnice,

vzdělání se tedy stalo přístupnějším a tyto prostředky umožnily učitelům domácí úkoly

zadávat.

V renesanci se vzdělání dostává k širšímu okruhu lidí. Kladou se větší nároky na rozsah

poznatků, a to nejen kvůli rozmachu řemesel, obchodu a novým objevům. Vytrácí se

individuální výuka po celý den a zavádí se polodenní hromadné vyučování ve třídách.

Vzhledem ke zkrácení doby učení se přistupuje na studium i mimo vyučování.

Postupem času se domácí úkoly používají v čím dál větší míře, a to hlavně na gymnáziích

a středních školách. Učitelé mnohdy chtějí, aby jejich žáci uměli látku slovo od slova.

Domácí úkoly mají tedy podobu učení se zpaměti. Během 19. století se úkoly dostávají i na

základní školy.

Dobovou obavu o přetížení dětí domácími úkoly je možné ilustrovat na předpisech

o domácích úkolech z roku 1875, v nichž je kladen důraz na to, aby nebyly úkoly zadávány

na prázdniny a byly přizpůsobeny věku a sociálnímu prostředí žáků.

Na přelomu 19. a 20. století se v rámci myšlenek reformní pedagogiky diskutuje

o domácích úkolech jako o nástroji proti svobodě dětí, které omezují jejich spontánnost

a samočinnost. Postupně ale převládá příznivější pohled na domácí úkoly a uznává se

jejich nezbytnost, za předpokladu, že se dodržují určitá hygienická, psychologická a

pedagogická hlediska.

Dnes se opět diskutuje nad funkcí domácích úkolů, jejich potřebností a užitečností. Názory

se opět rozcházejí.

5 MAŇÁK, Josef. Problém domácích úkolů na základní škole. Brno: Masarykova univerzita, 1992, s. 7 - 9
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2.2 Domácí úkoly ano či ne

„Rodiče mnohdy poukazují na to, že jejich děti jsou příliš vytížené a domácí úkoly prostě

nestíhají. Pedagogové se naopak brání a říkají, že děti nepřetěžuje škola, nýbrž sami rodiče

přemírou kroužků a různých zájmových aktivit, díky kterým pak dětem na učení a domácí

úkoly nezbývá čas.“6 Mají tedy učitelé domácí úkoly zadávat, nebo by bylo lepší je úplně

zrušit? A jak se k úkolům staví děti, jejich rodiče a učitelé?

„Žáci úkoly nenávidí, protože jim berou čas, který by jinak mohli trávit venku nebo před

televizí. Rodiče z domácích úkolů šílí, protože k jejich vypracování musí své děti denně

nutit a nakonec se pod jejich odbytou práci ještě podepisovat. A učitelé, ti ve chvílích, kdy

probíhají tyto rodinné souboje, za něž nesou nepřímou odpovědnost, jen bezcitně

připravují domácí úkol na další den.“7 Pevně doufám, že jako učitelé nejsme tak bezcitní

a většina z nás se snaží připravit domácí úkoly podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Pro zajímavost bych chtěla zmínit americký průzkum z roku 2007, „v němž asi 15 procent

rodičů uvedlo, že jejich děti mají příliš mnoho domácích úkolů. Asi 60 procent řeklo, že

množství domácích úkolů bylo tak akorát a 25 procent myslí, že jejich děti měly příliš

málo domácích úkolů.“8

Rodiče dětí z jedné třídy většinou nezastávají jednotný názor na domácí úkoly. Část z nich

je za domácí úkoly ráda a pomáhá s nimi svým dětem, druhá část je odmítá a snaží se

poukázat na jejich bezvýznamnost ve vzdělávacím procesu. Místo toho, aby domácí úkoly

rodiny sjednocovaly a prohlubovaly znalosti žáků, rozdělují rodiče na dvě skupiny.9

2.2.1 Argumenty proti domácím úkolům

Argumenty proti domácím úkolům se dají shrnout do několika kategorií.

6 Mají děti dostávat domácí úkoly? Jdeme do školy [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

http://www.jdemedoskoly.cz/Clanek/9332/maji-deti-dostavat-domaci-ukoly


[…]


mezi rodiči a školou.

Přišlo by mi zajímavé, kdyby někdo zkoumal závislost vzdělání rodičů a jejich názoru na

domácí úkoly. V diskuzi ve Skautském institutu119 se přítomní označovali za vzdělané

rodiče a domácí úkoly velmi kritizovali. Přitom mi přijde, že právě vzdělaní rodiče mají

dostatek znalostí, aby mohli svému dítěti pomoci bez vzteku. Mohou ale mít na své

potomky větší požadavky a vyvíjet na ně větší tlak. Jestliže si myslí, že jsou jejich dětem

zadávány nevhodné domácí úkoly, chápu jejich kritiku, jistě jsou takové případy. Třeba by

stačilo, kdyby své poznatky sdělili učiteli.

119 Akvárium: Dávat domácí úkoly není žádná samozřejmost, lze se obejít i bez nich. EDUin: Informační

centrum pro vzdělávání [online]. [cit. 2017-04-01]. Dostupné z: http://www.eduin.cz/clanky/akvarium-davat-

domaci-ukoly-neni-zadna-samozrejmost-lze-se-obejit-i-bez-nich/

http://www.eduin.cz/clanky/akvarium-davat-domaci-ukoly-neni-zadna-samozrejmost-lze-se-obejit-i-bez-nich/
http://www.eduin.cz/clanky/akvarium-davat-domaci-ukoly-neni-zadna-samozrejmost-lze-se-obejit-i-bez-nich/
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6 Seznam příloh

Příloha 1 – Ukázka dotazníku pro učitele

Příloha 1

Dotazník pro učitele

Dobrý den,

jmenuji se Pavla Šulcová a chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku.

Jeho cílem je zmapování názorů rodičů, učitelů a žáků na zadávání a nutnost domácích

úkolů z matematiky. Výstupy z doručených dotazníků budou použity v mé bakalářské

práci.

Pokud není uvedeno jinak, vyberte vždy pouze jednu odpověď.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Studujete nebo máte vystudované učitelství matematiky?

 ano

 ne

2. Na jakém typu školy učíte? (pokud učíte zároveň na více typech škol, vyberte víc

možností)

 na základní škole

 na střední odborné škole

 na učilišti

 na gymnáziu

 jiná odpověď

3. Jak dlouho už matematiku učíte?

 0 - 3 roky

 4 – 5 let

 6 – 10 let

 11 – 15 let

 16 – 25 let

 26 a více let

4. Zadáváte při hodinách domácí úkoly z matematiky?

 ano

 ne (přeskočte na otázku č. 11.)

5. Jak často zadáváte domácí úkoly?

 každou hodinu

 alespoň jednou za týden

 alespoň jednou za měsíc

 méně často

6. Jak často přizpůsobujete zadání domácích úkolů individuálním potřebám žáků?

 vždy

 často

 občas

 výjimečně

 vůbec (přeskočte na otázku č. 8.)

7. Jakým typům žáků domácí úkoly přizpůsobujete? (můžete vybrat více možností)

 nadaným žákům

 nadprůměrným žákům

 průměrným žákům

 podprůměrným žákům

 žákům se specifickou poruchou učení

 žákům se speciálními vzdělávacími potřebami

 žákům z cizojazyčného prostředí

 jiná odpověď

8. Jak hodnotíte domácí úkoly? (můžete vybrat více možností)

 ústně

 písemně

 známkou

9. Jakou váhu přikládáte domácím úkolům při celkovém hodnocení v porovnání s ústním

zkoušením?

 stejnou

 větší než ústní zkoušení

 menší než ústní zkoušení

10. Jakou váhu přikládáte domácím úkolům při celkovém hodnocení v porovnání

s písemným testem?

 stejnou

 větší než test

 menší než test

11. V čem si myslíte, že mohou být domácí úkoly z matematiky prospěšné? (můžete vybrat

více možností)

 žáci si procvičí probranou látku

 žáci se sami naučí řešení jednoduchých příkladů

 žáci se rozvíjí v samostatné práci doma

 žáci se učí zodpovědnosti

 žáci mohou přijít na řešení, které je učitel přímo nenaučil a rozvíjí tím kreativitu

řešení

 domácí úkoly u žáků rozvíjí logické myšlení

 jiná odpověď

12. V čem si naopak myslíte, že jsou zbytečné? (můžete vybrat více možností)

 žáci se mají vše potřebné naučit ve škole

 domácí úkoly za žáky dělají rodiče nebo kamarádi

 většina žáků domácí úkoly nedělá

 jiná odpověď

Doplněné otázky v elektronické verzi (na začátek dotazníku jsou přidány 2 otázky na

umístění školy, otázky 11. a 12. podle číslování v tištěné verzi jsou umístěny za přidanými

otázkami 13. a 14. jako otázky 15. a 16)

13. Jak často vyžadujete za domácím úkolem podpis rodičů?

 vždy

 někdy

 nikdy (pokračujte otázkou č. 15)

14. Co pro Vás podpis rodiče znamená?

 rodič úkol viděl a zkontroloval jeho správnost

 rodič úkol viděl, ale správnost nezkontroloval, pouze potvrzuje, že žák úkol napsal

doma

 jiná odpověď

17. Mluvili jste ve škole s ostatními učiteli matematiky o společném systému domácích

úkolů? (jestli je zadávat, jak často, jak je hodnotit, jak vnímat podpis apod.)

 ano, už jsme o tom mluvili

 ne, ještě jsme o ničem takovém nemluvili

 jiná odpověď

18. Máte jednotný systém domácích úkolů v rámci školy? (například je tento systém

součástí školního řádu apod.)

 ano

 ne

19. Myslíte si, že je takový systém potřeba?

 ano

 ne

 jiná odpověď

20. Proč si to myslíte?