# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Pavla Šulcová</i>
Název práce <i>Názory na zadávání domácích úkolů z matematiky na středních školách</i>
Autor posudku <i>PhDr. Ivo syříště Dr.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Platí vztah – čím více vzdělaný rodič – tím více odmítá domácí úkoly? Čím si to vysvětlujete? Může mít tato práce dopad i pro oblast domácího vzdělávání ?
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práce <b>splňuje</b> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru. Práci doporučuji k obhajobě</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: